
        COMUNE DI FOLIGNANO
(PROVINCIA DI ASCOLI PICENO)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.93 DEL 02-09-20

Folignano, li 02-11-20                                             Il Segretario Comunale
        Dott.ssa FERRETTI SIMONA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: VARIAZIONE  AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2020 ED
                ALLA DOTAZIONE DI CASSA ANNUALITA' 2020

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di settembre alle ore 12:00, svolta
in videoconferenza, secondo gli atti monocratici adottat, convocata nei modi di legge, si è riunita la

Giunta Municipale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

======================================================================

TERRANI MATTEO Sindaco P
Dott. FLAIANI ANGELO Vice Sindaco A
CASINI BRUNELLA Assessore A
NEPI COSTANTINO Assessore P
ACCORSI SERENA Assessore P

======================================================================

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.
Assume  la  presidenza il Signor TERRANI MATTEO in

qualità di Sindaco assistito dal Segretario comunale Signor Dott.ssa FERRETTI SIMONA
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Municipale ad

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

======================================================================
Soggetta a controllo      N             Soggetta a comunicazione S
Immediatamente eseguibile S             Soggetta a ratifica      N
----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 02-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 il Responsabile del VI Settore, in
qualità di  Responsabile del Servizio finanziario, esprime, parere favorevole per la
regolarità tecnica e contabile, sulla proposta in oggetto, di seguito riportata.

     Folignano li, 02/09/2020

    per  Il Responsabile VI Settore
      Segretaria Comunale
         Simona Ferretti

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
Gli artt. 151 e 162 del D.lgs. 267/00 i quali prevedono che gli enti locali, nell’osservanza di
principi di veridicità, universalità, integrità, pareggio finanziario ed pubblicità, entro il 31
dicembre di ogni anno deliberino il bilancio di previsione per l’anno successivo;

L’art. 193 del D.Lgs. 267/00 che prevede che gli enti locali rispettino durante la gestione e
nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme
contabili recate dal testo unico;

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 in data  23/12/2019,
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
(DUP) relativo al periodo 2020/2022;

Considerato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 in data 23/12/2019,
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione armonizzato
2020-2022 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs.
n. 118/2011;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal
D.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che:

“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata”
(comma 5);

Considerata la necessità di allestire i seggi elettorali - elezioni regionali e referendum del
21/22 settembre 2020 - presso le strutture sportive del territorio al fine di non interrompere
le lezioni nelle scuole dove tradizionalmente venivano effettuate le operazioni di voto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 02-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Valutata quindi l'urgenza di intervenire presso le strutture sportive al fine di renderle idonee
ad accogliere le operazioni di voto;

Verificato che la regione Marche ha comunicato che le spese per tali interventi saranno
oggetto di rimborso ;

Valutata quindi la necessità di procedere ad una variazione di Bilancio avente carattere di
urgenza al fine di inserire in bilancio il costo di tali interventi - da realizzarsi entro il 15
settembre -  e la previsione di rimborso delle spese sostenute da parte della regione
Marche;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla
regolarità finanziaria e tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
267/2000;

Visto il parere reso dal Revisore dei conti prot. n.

Atteso che il vigente quadro normativo, con particolare riferimento all’art. 48 del
D.Lgs.n°267/2000, attribuisce alla Giunta Comunale la competenza in merito;

Con voti unanimi favorevoli;

DELIBERA
1) Di approvare  la Variazione al  Bilancio di previsione 2020-2022, per le motivazioni
espresse in premessa, come da prospetto predisposto dall’Ufficio Finanziario, allegato alla
presente;

2) Di approvare la variazione alle dotazioni di cassa - esercizio 2020, come da prospetto
predisposto dall’Ufficio Finanziario, allegato alla presente;

3) Di dare atto che permangono gli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del
D.Lgs. n. 267/00;

4) Di dare atto che permangono gli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul
pareggio di bilancio, come risulta dal prospetto allegato quale parte integrante e
sostanziale;

5) Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il
termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art.
175, comma 4,del D.Lgs. n. 267/2000;

6) Di dare atto che la presente delibera verrà trasmessa al Tesoriere Comunale, per gli
adempimenti di competenza;

7) Di dare comunicazione della presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari,
contestualmente alla pubblicazione all’Albo, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs.267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 02-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI FOLIGNANO



8) Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del
Comune;

9) Di dare atto che con separata votazione unanime il presente atto è stato dichiarato
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/00;
______

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

  Il Presidente
f.to TERRANI MATTEO

Il Segretario comunale                  L'ASSESSORE ANZIANO
f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA            f.to NEPI COSTANTINO

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 02-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI FOLIGNANO



======================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente
deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 02-11-20 e vi resterà fino al giorno
17-11-20 .

Folignano, li 02-11-20
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il  13-11-020  ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n. 267.

Folignano, li
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 02-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI FOLIGNANO


